
Kronika / Ozadje prodaje

Prisluhi Lovšetu: Mercator le del vezane trgovine
Vesna Vukovič, Primož Cirman, Tomaž Modic
« Nadaljevanje s strani 1

Toda Lovše je v kontekstu bodočega
Agrokorjevega lastništva Dibeliusu
spet omenil Bratuškovo. »Predsednica
vlade je zaprosila za telefonski pogo-
vor s predsednikom Evropske banke
za obnovo in razvoj (EBRD, manjše
solastnice Agrokorja, op. p.). (...) Ta ji
je potrdil, da bo banka zagotovo so-
delovala pri povečanju kapitala. To jo
je zadovoljilo,« je razložil Lovše. Na
kabinet predsednice vlade smo včeraj
naslovili več vprašanj. Zanimalo nas
je, ali se je Bratuškova z vodilnimi v
EBRD pogovarjala o njihovi lastniški
udeležbi v Agrokorju, in če se je, zakaj
bi to sploh počela. Odgovor so nam
obljubili za danes.

Posli s Triglavom:
Lovše ponujal Čendaka
Drugi večji posel, o katerem sta govo-
rila Lovše in Dibelius, je Zavarovalni-
ca Triglav. Tej Goldman Sachs od
aprila svetuje pri naskoku na največjo
hrvaško zavarovalnico Croatia Osigu-
ranje, ki je v lasti tamkajšnje države.
Čeprav Lovše v povezavi s Triglavom
po javno dostopnih podatkih nima
nobene formalne vloge, je Dibeliusu
očitno pomagal pri odpiranju vrat v
Sloveniji in na Hrvaškem. Že maja
smo poročali, da je Dibelius prav za-
radi Triglava obiskal tudi Bratuškovo,

a ta teh informacij ni želela ne potrdi-
ti ne zanikati.
»Tu bi te prosil, da greš v neposredni
dogovor z Deanom,« je Dibeliusu na
temo Triglava svetoval Lovše. Kdo je
Dean, ki ga je imel v mislih, v pogovo-
ru ni razkril. Po naših informacijah pa
gre za Deana Čendaka, solastnika
borznoposredniške družbe Alta. To je
v povezavi s Triglavom mogoče opazi-
ti v več vlogah, na zadnji skupščini
Triglava, na kateri država ni smela
glasovati, pa je imela Alta kot eden
največjih malih delničarjev glavno be-
sedo pri imenovanju nadzornikov za-
varovalnice. »Dean ima tukaj v igri
večji vložek. In tudi pri izdaji obvez-
nic (Triglava, op. p.) v septembru, če
bo do nje prišlo (...). Veš, tukaj bo po-
trebnega nekaj malega plačila,« je
Lovše še razložil Dibeliusu, s čimer se

je slednji strinjal.

Vezana trgovina: Croatia
Osiguranje za Mercator?
Prav ta del pogovora bi lahko potrje-
val špekulacije, da seje hrvaška drža-
va odločila prižgati zeleno luč Trigla-
vovemu nakupu Croatie Osiguranja, a
le pod pogojem, da bo Agrokor hkrati
postal večinski lastnik Mercatorja.
Tudi Čendak je namreč tako kot Lov-
še v zadnjih dveh postopkih prodaje
Mercatorja sodeloval z Agrokorjem.
Vedno bolj postaja tudi jasno, da je
končni cilj teh dogovorov oba novo-
nastala slovensko -hrvaška konglome-
rata prodati tretjemu, večjemu igral-
cu. Združeno trgovino bi očitno prek
Agrokorja sčasoma prevzeli ameriški
skladi, obe največji zavarovalnici pa
zelo verjetno poljski PBZ, ki mu pri
načrtovanem prevzemu Triglava sve-
tuje prav Goldman Sachs.

Iz prisluhov je mogoče razbrati, da
ima ključno vlogo pri tej vezani trgo-
vini prav Lovše. »Urejal« jo je tudi pri
hrvaškem ministru za finance Slavku
Liniču. Do slednjega je očitno prišel s
pomočjo tamkajšnjega lobista Bora
Maletiča, ki so ga hrvaški mediji oz-
načili za najvplivnejšega Srba na Hr-
vaškem. »Boro mi pravi, da če se bo-
mo zbrali in ponudili pravo ceno, ni
možnosti, da izgubimo Croatio. Ključ-
no je, da ima Linič prihodke iz te pri-
vatizacije že vključene v proračun za
leto 2014. Moja prva ideja je bila za-
menjava delnic (med Triglavom in
Croatio Osiguranjem, op. p.). Boro mi
je rekel: Ne, ne, ne. Morali bi biti sku-
paj s Slavkom in nič drugače, ker on
mora pokazati prilive, prilive, prilive.
Drugače ne bo makro (ekonomske,
op. p.) stabilnosti,« je dejal Lovše.

V zvezi s tem velja spomniti, da se
je Croatia Osiguranje marca letos,
skoraj sočasno z imenovanjem vlade
Alenke Bratušek, že začela lastniško
prepletati s Triglavom. Dobre tri od-
stotke delnic je kupila od državne
NLB pod vodstvom Janka Medje, ki
prav tako nastopa v prisluhih Lovše-
tu. Že včeraj smo razkrili, da je Lovše-
tu sam Todorič zaupal, da se je v reše-
vanje Agrokorjevih težav z bankami
vključil Medja. Nakup delnic Triglava,

ki je Hrvatom omogočil sedež v na-
dzornem svetu naše največje zavaro-
valnice, je tehnično izpeljala Čenda-
kova Alta.

Goldman Sachs snubili
z Liničem in avtocestami
Toda za izpeljavo teh velikopoteznih
načrtov so slovenski igralci očitno po-
trebovali Goldman Sachs. Lovše je
skušal Dibeliusa na vsak način priva-
biti v »igro«. Pri tem je omenil tudi
koncesijo za hrvaške avtoceste, ki jo
namerava še letos podeliti tamkajšnja
vlada. Eden od štirih najresnejših pri-
javljenih kandidatov za okoli 2,5 mili-
jarde evrov vreden posel, ki bo trajal
trideset let, je po poročanju hrvaških
medijev tudi Goldman Sachs.

In prav na to je namigoval Lovše.
Hrvaške avtoceste je omenil kar dva-
krat. Najprej pri 200 milijonov evrov
vrednem posojilu, ki ga želi hrvaška
vlada najeti za gradnjo železnic. »Li-
nič vas je prosil, da zagotovite 200
milijonov posojila vladi za železnice,
za katero bi jamčila država. Ok? Oseb-
no sem prevedel ključne pogoje os-
nutka pogodbe in to že pred mese-
cem dni,« je Lovše povedal Dibeliusu,
ki za to očitno ni vedel. »Gre za nekaj,
kar bo okrepilo vaše odnose z Lini-
čem za avtoceste. Saj veš, za velike
stvari,« je navrgel Lovše. Že malo
pred tem je Lovše dejal: »Za vas je to
nekaj, kjer bo Linič dejal: 'Vau! Ok,
gremo naprej z avtocestami, s konce-
sijo, ki vas zelo zanima, in vi bi morali
biti zraven.'« Lovše je razkril tudi, da
je z Liničem nedavno sodeloval pri re-
ševanju dolga Ljubljanske banke do
hrvaških varčevalcev. Prav tako, da hr-
vaški minister »ne mara gospoda T«,
kot Lovše v pogovoru večkrat označi
Todoriča. x
Združeno trgovino bi očitno
prek Agrokorja sčasoma
prevzeli ameriški skladi,
obe največji zavarovalnici
pa zelo verjetno poljski PBZ
ki mu pri načrtovanem
prevzemu Triglava svetuje
prav Goldman Sachs.
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Tema: mali delničarji
Tema: mali delničarji
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Tema: mali delničarji



Lovše o...
� guvernerju Banke Slovenije Boštjanu
Jazbecu: »Delal sem z njim, pomagal
sem mu pri stikih v New Yorku, daje
dobil službo pri Mednarodnem
denarnem skladu (IMF) kot svetovalec,
zato je bil zelo spoštovan v Sloveniji. (...)
Julija bo prevzel mandat od starca
(Marka Kranjca, op. p.), ki je do mene
gojil osebne zamere.«
Izjava Boštjana Jazbeca: »Gospoda Lovše-
ta sem spoznal v času, ko sem bil član
sveta Banke Slovenije, v obdobju med
letoma 2003 in 2008. Pri iskanju deloda-
jalcev v mednarodnih institucijah mi ni-
koli ni pomagal, z gospodom Lovšetom
nikoli nisem poslovno sodeloval.«

� predsedniku uprave Modre Zavaroval-
nice Borut Jamniku: »V Sloveniji imam
veliko sovražnikov. Tale Borut Jamnik
(...), on dela na tem, da bi zamenjal
predsednico vlade. Gre za nekakšno pa-
ralelno vladno strukturo. (...)« Označi ga
tudi kot enega glavnih krivcev za od-
vzem licence Diners Ciubu Slovenija.
Izjava Boruta Jamnika: »To so fantazme
ljudi, ki krivdo za lastne težave valijo na
ljudi, ki s tem nimajo nič. Vsakdo, ki ra-
zume nadzor finančnih institucij, natan-
ko ve, da so to neresnične izjave in da
je kaj takega nemogoče. Izjave okoli
predsednice vlade so tako depiasirane,
da iih ne želim komentirati.«

Lovše omenil zveze pri Čuferju,
Čufer: Srečal sem ga le enkrat
Lovše je Dibeliusu razložil tudi, daje
tretjo banko upnico (Banko Koper), ki je
oklevala pri odobritvi moratorija
Mercatorju za odplačilo glavnice posojil,
za to zaprosil finančni minister Uroš
Čufer. »Govorila sva, potem pa je on
govoril z njimi. Preprosto jih je vprašal:
'Poglejte, ste med prodajalci Mercatorja
in dobili boste 120 evrov na delnico. Če

zdaj ne podpišete, tudi ostale štiri banke
tega ne bodo storile in Mercator bo šel v
stečaj,'« je dejal Lovše. Čufer je Lovšetove
navedbe včeraj odločno zanikal. Zatrdil
je, da se o reprogramu posojil nikoli ni
pogovarjal z Lovšetom. Pojasnil je, daje v
zadnjih šestih mesecih Lovšeta bežno
srečal le enkrat, »in sicer na letališču, kjer
mi je bil tudi predstavljen«.

Goldman Sachs od aprila svetuje Zavarovalnici Triglav pri naskoku na največjo
hrvaško zavarovalnico Croatia Osiguranje, ki je v državni lasti.
Fotografija: Luka Cjuha/dokumentadja Dnevnika
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Tomaž F. Lovše kliče Alexandra Dibeliusa (28. junija 2013 ob 19-08)
Podatki dokumentacija Dnevnika, prerod iz angleščine _^__

Bawagje urejen. Samo klic moram opraviti. (...) __-_u_tfm]
lovSg v pogovoru z Ivico Todoritem 28. junija 2013 ob 11.59,
objavljenem v včerajšnji Izdaji Dnevnika. Klic nato opravi še isti dan.

Kar bi želel, Alex, ne želim ti tratiti časa. (...) mW__
Globoko te spoštujem, zato bi rad, da poveš bB^ILgospodu T. (Ivici Todoriču, op. a.): Preteklost je iSw<b
preteklost... potrebuješ mojo pomoč pri evropski
komisiji pri ECB (Evropski centralni banki, op. a.)
in ključnih bankah upnicah.

a-najc i™&.
svetovalec Agrokorja,

-\s~\/~\/~~\s~\/~\/~~\/"\/~\s~\/~\/~\s~\s~\ nekdanji lastnik\/ V/ \/ \/ V/ \/ \s \s \/ \S V/ \j \S \ Diners Cluba Slovenija

Edini razlog, da sem še vedno motiviran, je, da W&*%t,
sem z gospodom Todoričem tedensko trikrat po iNfm
tri ure za zaprtimi vrati in tam kujeva načrte, mmmmBmkot da bi igrala šah.

■PO v Okej, ampak, ti plača, ti plača...

StaS Alex - Alex > naj povem, da sem prejel lepo provizijo tSJL
za srednjo in ob podpisu in da bom prejel super nagrado za l/^&^pm

vzhodno Evropo uspešnost ob zaključku posla. m_W___y

■O > To je dobro.

Veš, pred tem nisem želel z njim imeti nič v smislu wlPah
pogodbenih obveznosti.

Težava je, ker je uradni svetovalec Mercatorja PWC mWB__
(PriceWaterhouseCoopers, op. a.) iz Londona, kije flP^»še pred prodajo prejel dva milijona evrov provizije... w^Frfc
Notri so že šest mesecev. (...) In niso opravili svojega £2jtfm
dela. Prebral sem gradiva in ta so ničvredna. Gre
pravzaprav za šalo.

Predsednica vlade je zaprosila za telefonski pogovor Mtr^.
s predsednikom EBRD (Evropska banka za obnovo
in razvoj, op. a.). Ta je potrdil, da bo banka zagotovo J&S&msodelovala pri povečanju kapitala (v Agrokorja, m_^____W
op. a.). To jo je zadovoljilo.

Toda Dean (Čendak, solastnik Skupine Alta, op. a.) mBTm.ima tukaj v igri večji vložek. In tudi pri izdaji iWfmobveznic (Triglava, op. a.), če bo do nje prišlo.
Veš, tukaj bo potrebnega nekaj malega plačila.

■P[x \ Kaj potrebuješ? Kaj je bilo nazadnje?

V bistvu bi se rad jutri s tabo pogovoril o tem,
ali se strinjaš, da bi z njim sklenil pogodbo o Jr^^mm
enoletnem sodelovanju. m_^____F

_B_WBBk. Ne vem to^ no ' kakšen je položaj (govor je o
»1« domnevnem zaprosilu hrvaške vlade za

VO 200-milijonsko posojilo, op. a.). O tem se moram
* V-. v^ pozanimati (...) Razumem, da tam ni lahko dobiti

Jr pravega odziva. Ampak se bom pozanimal.

... Toda za vas je to nekaj, za kar bo Linič (Slavko, flBn@»hrvaški minister za finance, op. a.) dejal- »Vaul wtrafcOkej, gremo naprej z avtocestami, s koncesijo, ki AmMmBm
vas zelo zanima, in vi bi morali biti zraven.«
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